
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/1 9

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a),

della fornitura di prodotti hardware e servizi accessori, destinati alle attività dell’Autorità di

Gestione del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo alla società Faticoni Spa per un

prezzo complessivo offerto di euro 12.989,30 (dodicimilanovecentottantanove/30) al netto

dell’IVA - Smart CIG: ZA42F0F356 – CUP: E26G20000250006

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sulla organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

Regionali e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31,concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii;

VISTE le leggi regionali n. 10 e n. 11 del 12 marzo 2020, recanti rispettivamente la legge di stabilità

2020 e il bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi

regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”;

VISTA la legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2019, articolo 60, con cui si estende l’attività

dell'Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario ENPI CBC Bacino

del Mediterraneo di cui all’articolo 6, comma 17 della legge regionale n. 2 del 29 maggio

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/2 9

2007, al fine di dare attuazione al programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo;

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 marzo 2014

recante disposizioni generali che istituisce uno Strumento Europeo di Vicinato;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione Europea del 18 agosto

2014 che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cui al

regolamento sopra citato;

VISTA la Decisione della Commissione Europea No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015, che

approva il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014 - 2020 e

il relativo piano finanziario pluriennale;

VISTA la D.G.R n. 8/9 del 19 febbraio 2016, che assegna all’Ufficio speciale dell’Autorità di

Gestione del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo e ai rispettivi Servizi, le

funzioni di Autorità di Gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-

2020, prevedendo che tali funzioni siano svolte con continuità degli incarichi fino al 2018

sulla base di un progressivo allineamento alla struttura prevista dal Programma ENI CBC

Bacino del Mediterraneo;

VISTA la D.G.R n. 52/10 del 23 ottobre 2018 di approvazione del nuovo assetto organizzativo

dell'Ufficio speciale dell'Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Bacino del

Mediterraneo secondo l’organigramma di cui al Programma Operativo Congiunto ENI

paragrafo 3.2.2 con articolazione della Direzione generale in due Servizi: Gestione operativa

e autorizzazione della spesa e Contabilità e pagamenti;

VISTI la D.G.R n. 53/1 del 29 ottobre 2018 e il DPR di esecuzione n. 8 del 24 gennaio 2019 di

esecuzione concernenti la Designazione dell’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/3 9

Bacino del Mediterraneo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 87 del 23 agosto 2019, con cui sono state

conferite alla dott.ssa Elisabetta Neroni le funzioni di direttore del Servizio per la Gestione

operativa e autorizzazione della spesa della Direzione generale dell'Autorità di Gestione del

Programma operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo, con decorrenza dal 26 agosto

2019, data di presa di servizio;

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25

/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori neisettori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi

postali, nonché per ilriordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”, come da ultimo modificato con legge n. 55 del 14 giugno 2019, di

conversione del D.L. 32 2019 (Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO il DPR 5 ottobre 210 n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. 12 aprile

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, limitatamente alle parti applicabili in vigenza del

nuovo Codice;

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, per il quale le stazioni appaltanti, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri

ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/4 9

RICHIAMATO l’articolo 1 del decreto legge n. 76 del 2020, convertito in legge n. 120 del 2020, secondo cui

gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto

;legislativo n. 50 del 2016

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTO il Piano Annuale delle Attività per il 2018, e il relativo Piano Finanziario 2018-2019,

approvato dal Comitato di Monitoraggio riunitosi a Marsiglia il 20 dicembre 2017, in cui si

approva lo stanziamento della spesa per l’acquisto di attrezzature informatiche destinate all’

ufficio della Autorità di Gestione;

RICHIAMATI gli artt. 34 e 35 del citato Regolamento (UE) n. 897/2014 in base ai quali le attività di

preparazione, gestione, monitoraggio, valutazione, informazione, comunicazione, lavoro in

rete, risoluzione delle controversie, controllo e audit connesse all'attuazione del programma

, sonoe attività volte a potenziare la capacità amministrativa di attuazione del programma

finanziate con le risorse specificatamente stanziate a budget per la componente Assistenza

tecnica (AT) pari al 10% del contributo UE assegnato al programma;

VISTA la determinazione rep. n. 302 prot. n. 2245 del 30 novembre 2020, con la quale, in coerenza

con le indicazioni contenute nella nota prot. n. 2902 del 26 novembre 2020, si è stabilito di

richiedere agli operatori economici ivi indicati la presentazione di un preventivo per la

fornitura dei prodotti indicati nella sotto riportata tabella

Bene o servizio Importo unitario

(stima)

Q.tà Importo totale

(stima)

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/5 9

Personal Computer Tower con sistema

operativo Microsoft Windows 10 Pro 64

850,00 13 11.050,00

Personal Computer Tower con sistema

operativo Microsoft Windows 10 Pro 64

950,00 1 950,00

Monitor multimediale 23.6”

(fattore forma 16:9)

160,00 18 2.880,00

Webcam con microfono integrato e cuffie

microfonate

40,00 14 560,00

Oneri, spese accessorie e consegna 500,00 1 500,00

15.940,00

RICHIAMATE le disposizione della lettera di invito e del capitolato approvati con la determinazione sopra

citata e pubblicati su sardegnacat;

DATO ATTO della presentazione alla data di scadenza del termine indicato nella lettera di invito, ore 13.00

del 10 dicembre 2020, di una domanda di partecipazione corredate dai relativi allegati da

parte del fornitore Faticoni Spa, P.IVA 01117510923;

DATO ATTO della formulazione da parte dell'operatore economico sopra menzionato del prezzo

complessivo pari a euro 12.989,30 (dodicimilanovecentottantanove/30) al netto dell’IVA;

VISTO il verbale delle operazioni effettuate, estratto dalla piattaforma sardegnacat e allegato al

presente atto;

DATO ATTO che il Servizio scrivente con atto rep. n. 51/2018 sottoscritto in data 23 ottobre 2020

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/6 9

ha affidato alla società in house Sardegna IT l’incarico per servizi strumentali e di supporto

all’acquisizione di prodotti hardware e software, incluso il servizio di consulenza e

assistenza  per la verifica della coerenza dei beni proposti dal fornitore e della conformità

delle prestazioni rese;

PRESO ATTO del riscontro trasmesso da SardegnaIT con nota n. 2721 del 10 dicembre 2020 (ns.prot.

2073) a conclusione della verifica conformità dei prodotti offerti rispetto alle specifiche

tecniche previste dal capitolato, in esecuzione della citata lettera di incarico rep. n. 51/2018;

RITENUTO congruo il prezzo offerto e di dover pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura

di hardware e servizi accessori, destinati alle attività dell’Autorità di gestione programma ENI

CBC Bacino Del Mediterraneo Smart CIG: ZA42F0F356 – CUP: E26G20000250006 alla

società Faticoni Spa , con sede a Cagliari, in Via Calamattia 1,   partita IVA: 01117510923

per un prezzo complessivo pari a euro 12.989,30 (dodicimilanovecentottantanove/30) al

netto dell'IVA;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e

smi e, in particolare le disposizioni contenute nel paragrafo 4.2.3, secondo cui nel caso di

affidamento diretto di importo inferiore ai 20.000,00 “la stazione appaltante ha facoltà di

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’

operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28

dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei

contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/7 9

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32,

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla

verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del

Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni”;;

DATO ATTO della ricorrenza alla data odierna delle seguenti condizioni:

presentazione da parte del legale rappresentante del DGUE, regolarmente compilato

e sottoscritto;

intervenuta consultazione del casellario ANAC, con verifica dei requisiti di cui all’80,

commi 1, 4 e 5, lettera b) del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi;

verifica della regolarità previdenziale e assicurativa, con acquisizione del DURC 14°

ottobre 2020 e scadenza al 11 febbraio 2021;

consultazione del casellario giudiziale .

verifica dell'insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli

obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, con regolarità fiscale

accertata dall'Agenzia delle entrate

i cui documenti probatori dei controlli svolti con esito positivo sono tenuti agli atti

dall'amministrazione;

VALUTATO di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva per la sottoscrizione del contratto da

parte dell’affidatario, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di

affidamento disposto ai sensi dell’articolo 36, comma 1 lettera a);

VERIFICATA la presenza di idoneo stanziamento all’interno del capitolo SC02.1007, esercizio 2020, CDR

00.01.61.02;

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

/8 9

RITENUTO in attuazione delle disposizione che precedono di poter procedere alla stipulazione del

contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, con

espressa clausola di risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del difetto

del possesso dei requisiti prescritti;

RITENUTO di dover procedere in coerenza con quanto sopra esposto;

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, ai sensi dell’

articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, è disposto l’affidamento diretto, della

fornitura di hardware e servizi accessori, destinati alle attività dell’Autorità di gestione

programma ENI CBC Bacino Del Mediterraneo, alla società Faticoni Spa , con sede a

Cagliari, in Via Calamattia 1, partita IVA: 01117510923 per un prezzo complessivo pari a

euro 12.989,30 (dodicimilanovecentottantanove/30) al netto dell'IVA;

ART.2 sono allegati al presente atto per costituirne part integrante e sostanziale il verbale delle

operazioni estratto dalla piattaforma sardegnacat, l’offerta economica presentata dalla

società Faticoni Spa, la check list dei controlli svolti dal Servizio per la Gestione Operativa e

Autorizzazione della spesa, lo schema di lettera-contratto;

ART. 3 Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio in

conformità all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 del 2016 e nel rispetto delle previsioni

contenute nel paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4.

La presente determinazione è inviata al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.

13 novembre 1998 n. 31.

 

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

MARIA GIOVANNA PINNA - Siglatario /9 9

                                                                                                         Il Direttore del Servizio

                                                                                                             Elisabetta Neroni

Il funzionario istruttore

Maria Giovanna Pinna

Firmato digitalmente da

ELISABETTA
NERONI
16/12/2020 10:46

Determinazione N.321  protocollo n. 2366  del 16/12/2020


		2020-12-16T10:46:00+0100
	ELISABETTA NERONI




